
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  281     Data  29/08/2014 

 

 di impegno di spesa     
 

senza impegno di spesa   

 
 
 
 

 
 

 
Cap.  
C.I.G 

C.U.P. /_________ 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 

 
Richiamato l’art. 12, comma 1, lettera n) della L.R. 19/2009 e s.m.e i., con il quale è stato 

disposto che all’Ente di gestione dei Sacri Monti, a far data dal 01.01.2012, sono affidate le 

seguenti Riserve speciali: Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, Riserva speciale del 

Sacro Monte di Crea, Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, a Riserva speciale del 

Sacro Monte di Varallo, Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, Riserve speciali del Sacro 

Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione e Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa; 

 

Dato atto che, in virtù di quanto sopra, sono stati quindi soppressi gli Enti preesistenti alla 

data del 01.01.2012 che avevano in gestione le Riserve speciali sopraccitate, subentrando agli 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE PIANTA ORGANICA PROVVISORIA 

DEL’ENTE, AI SENSI DELL’ART. 58 DELLA L.R. 19/2009. 



2 

 

stessi l’Ente di gestione dei Sacri Monti, configurato come Ente di diritto pubblico, strumentale 

della Regione Piemonte; 

 

Visto l’art. 58 della citata L.R. 19/2009 e s.m.e i avente ad oggetto “Norme transitorie in 

materia di personale degli enti di gestione delle aree protette”,  che espressamente ha previsto 

quanto segue: 

 

1. In sede di prima attuazione le dotazioni organiche degli enti di gestione delle aree protette 

istituiti dalla presente legge sono definite dalla Giunta regionale entro centottanta giorni 

dall'entrata in vigore del titolo II, sentita la commissione consiliare competente. 

2. Nelle more degli adempimenti di cui al comma 1 le dotazioni organiche degli enti di gestione 

delle aree protette istituiti dalla presente legge sono definite a livello di sistema e 

corrispondono alle dotazioni organiche complessive degli enti soppressi per effetto della 

presente legge. 

3. Il personale in servizio presso gli enti soppressi alla data di entrata in vigore del titolo II è 

inquadrato nel ruolo dei nuovi enti di gestione delle aree protette come di seguito elencato: 

[….] 

n) il personale dell'Ente di gestione dei parchi e delle riserve naturali del canavese, dell'Ente di 

gestione della Riserva naturale del Sacro Monte di Varallo, dell'Ente di gestione del Parco 

naturale e Area attrezzata del Sacro Monte di Crea, dell'Ente di gestione della Riserva naturale 

speciale del Sacro Monte della SS. Trinità di Ghiffa, dell'Ente di gestione della Riserva naturale 

speciale del Sacro Monte Calvario di Domodossola, dell'Ente di gestione della Riserva naturale 

speciale del Sacro Monte di Orta, del Monte Mesma e del Colle della Torre di Buccione è 

inquadrato presso l'Ente di gestione dei Sacri Monti. 

 

 

Preso quindi atto che in virtù di quanto sopra il personale in servizio presso i soppressi Enti 

è confluito nell’Ente di gestione dei Sacri Monti; 

 

Ricordato che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, con deliberazione del Consiglio n. 46 del 

10.09.2012, ha approvato la proposta di dotazione organica dell’Ente organizzata per aree e ha 

provveduto a trasmetterla alla Regione Piemonte; 

 

Atteso che la Giunta Regionale non ha provveduto allo stato odierno all’approvazione della 

dotazione organica degli Enti di gestione delle aree protette e che quindi, nelle more 

dell’adozione del suddetto adempimento, le dotazioni organiche degli Enti di gestione delle 

aree protette sono definite a livello di sistema e corrispondono alle dotazioni organiche 

complessive degli enti soppressi; 

 

Dato atto che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, con  la  determinazione n.50/2014,avente 

per oggetto “Organizzazione provvisoria del personale dell’Ente di Gestione”, come modificata 

dalla determinazione n. 139/2014, approvava, nelle more dell’approvazione della Pianta 

Organica da parte della Regione Piemonte, l’organigramma relativo alla nuova organizzazione 

dell’ente, in attuazione degli indirizzi di cui alla deliberazione del Consiglio n. 61/2013, al fine 

di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente; 

 

Ritenuto opportuno, in questa fase transitoria, definire la pianta organica provvisoria 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, pianta organica derivante dalla sommatoria delle piante 

organiche approvate dalla Regione Piemonte per gli ex enti confluiti nell’Ente unico, stante la 

necessità di individuare comunque un dato numerico quale parametro di riferimento per tutte 



3 

 

quelle disposizioni di legge che rinviano espressamente alla consistenza dell’organico (in primis 

in materia  mobilità); 

 

Atteso che la Regione Piemonte, con DGR n.43-24274 del 28.03.2006, avente per oggetto 

“Art.1, comma 93, legge 30.12.2004, n.311 (Legge finanziaria 2005).DPCM 15.02.2006.D.G.R. 

n.7-2286 del 06.03.2006. Art.93, comma 2, lett. h) della L.R. 44/2000 e s.m. e i. 

Rideterminazione delle dotazioni organiche degli Enti di gestione delle aree protette regionali” 

ha approvato le proposte  di rideterminazione delle dotazioni organiche di alcune aree protette, 

tra cui: 

-Riserva Speciale del Sacro Monte di Crea (allora ENTE DI GESTIONE DEL PARCO NATURALE E AREA 

ATTREZZATA DEL SACRO MONTE DI CREA) 

-Riserva Speciale del Sacro Monte di Ghiffa (allora ENTE DI GESTIONE DEL RISERVA NATURALE SPECIALE 

DEL SACRO MONTE DELLS SS. TRINITA’ DI GHIFFA) 

-Riserva Speciale del Sacro Monte di Domodossola (allora ENTE DI GESTIONE DELLA RISERVA 

NATURALE SPECIALE DEL SACRO MONTE CALVARIO DI DOMODOSSOLA) 

-Riserva Speciale del Sacro Monte di Orta (allora ENTE DI GESTIONE DELLE RISERVE NATURALI SPEICALI 

DEL SCRO MONTE ORTA MONTE MESMA COLLE TORRE DI BUCCIONE) 

 

come sotto riportato: 
 

ENTE DI GESTIONE DEL PARCO NATURALE E AREA ATTREZZATA DEL SACRO MONTE 

DI CREA 
Rideterminazione D.O. : legge 30 dicembre 2004, n.311 (Legge Finanziaria 2005) 

 

n.° posti Cat. Profilo professionale % 

 

1 DIR Dirigente 100 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Guardiaparco – Funz. Resp. Settore 

vigilanza 

100 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1 C Istruttore Tecnico 100 

1 C Guardiaparco - Agente di vigilanza 100 

1 C Guardiaparco - Agente di vigilanza 100 

1  B Esecutore Tecnico 100 

1  B Esecutore Tecnico 100 

1 B Esecutore Amministrativo 100 

1 B Esecutore Amministrativo 12 

13    

 

 

ENTE DI GESTIONE DEL RISERVA NATURALE SPECIALE DEL SACRO MONTE DELLA SS. 

TRINITA’ DI GHIFFA 
Rideterminazione D.O. : legge 30 dicembre 2004, n.311 (Legge Finanziaria 2005) 
 

n.° posti Cat. Profilo professionale % 

 

1 DIR Direttore 100 



4 

 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Funzionario Tecnico 100 

1 D Funzionario Tecnico 50 

1 D Guardiaparco – Funz. Resp. Settore 

vigilanza 

47 

1 C Guardiaparco – Agente di vigilanza 100 

1 C Guardiaparco – Agente di vigilanza 100 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1 B Esecutore Tecnico 100 

1  B Esecutore Tecnico 100 

10    

 

 

ENTE DI GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE SPECIALE DEL SACRO MONTE 

CALVARIO DI DOMODOSSOLA 
Rideterminazione D.O. : legge 30 dicembre 2004, n.311 (Legge Finanziaria 2005) 

 

n.° posti Cat. Profilo professionale % 

 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Funzionario Tecnico 50 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1 C Guardiaparco- Agente di vigilanza 100 

1  B Esecutore Tecnico 100 

1  B Esecutore Tecnico 100 

1 B Esecutore Amministrativo 100 

7    

 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE RISERVE NATURALI SPEICALI DEL SCRO MONTE ORTA 

MONTE MESMA COLLE TORRE DI BUCCIONE 
Rideterminazione D.O. : legge 30 dicembre 2004, n.311 (Legge Finanziaria 2005) 
 

n.° posti Cat. Profilo professionale % 

 

1 DIR Dirigente 100 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Funzionario Tecnico 100 

1 D Guardiaparco – Funz. Resp. Settore 

vigilanza 

100 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1 C Guardiaparco- Agente di vigilanza 100 

1 C Guardiaparco - Agente di vigilanza 100 

1 B Esecutore Tecnico Professionale 100 

1 B Esecutore  Tecnico 100 

1 B Esecutore  Tecnico 100 

1 B Esecutore  Tecnico 59 

1 B Esecutore Amministrativo 59 

12    



5 

 

 

Atteso altresì che la Regione Piemonte, con DGR n.28-6828 del 10.09.2007, avente per 

oggetto “Art.93, comma 2, lett. h) della legge regionale 26 aprile 2000 n.44 e s.m. e i. Art.49, 

comma 4. L.r. 51/97. Approvazione delle proposte di rideterminazione delle dotazioni 

organiche degli Enti di gestione delle Aree protette regionali” ha approvato le proposte   di 

rideterminazione delle dotazioni organiche di alcune aree protette, tra cui: 

 

-Riserva Speciale del Sacro Monte di Belmonte (allora ENTE DI GESTIONE DEI PARCHI E DELLE RISERVE 

NATURALI DEL CANAVESE) 

-Riserva Speciale del Sacro Monte di Varallo (allora ENTE DI GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

SPECIALE DEL SACRO MONTE  DI VARALLO) 
 

Ente di Gestione dei Parchi e delle Riserve Naturali del Canavese  

n.° posti Cat. Profilo professionale % 

 

1 Dir Direttore 100 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Funzionario Tecnico 100 

1 D Funzionario Tecnico 100 

1 D Funzionario Resp. Settore vigilanza 100 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1  C Guardiaparco - Agente di vigilanza 100 

1 C Guardiaparco - Agente di vigilanza 100 

1 C Guardiaparco - Agente di vigilanza 100 

1 C Guardiaparco - Agente di vigilanza 30 

1 B Esecutore Tecnico Professionale 100 

1 B Esecutore Tecnico 100 

1 B Esecutore Amministrativo 100 

13    

 

 

Ente di Gestione della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Varallo 

 

n.° posti Cat. Profilo professionale % 

 

1 Dir Direttore 100 

1 D Funzionario Amministrativo 100 

1 D Funzionario Tecnico 100 

1 D Funzionario Resp. Settore vigilanza 100 

1 C Istruttore Amministrativo 100 

1 C Istruttore Tecnico 100 

1 C Istruttore Tecnico 100 

1  C Guardiaparaco - Agente di vigilanza 100 

1 B Esecutore Tecnico Professionale 100 

1 B Esecutore Tecnico 100 

1 B Esecutore Tecnico 30 

1 B Esecutore Amministrativo 100 

12    

 



6 

 

 

 

Dato atto che la pianta organica provvisoria dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, pianta 

organica derivante dalla sommatoria delle piante organiche approvate dalla Regione Piemonte 

per gli ex enti confluiti nell’Ente unico, alla data odierna, risulta quindi essere la seguente: 

 

Cat Profilo Posti 

coperti 

 Posti 

vacanti 

 totale 

dir Dirigente 2 
(n.1 
direttore + 
n.1 
dirigente in 
staff) 
 

Tempo pieno 3 Tempo pieno 5 

D Funzionario 

Amministrativo 

 

5 Tempo pieno 2 Tempo pieno 7 

D Funzionario 

Tecnico 

 

2 Tempo pieno 5 n.3 Tempo pieno + 
n.2 part-time 50% 

7 

D Guardiaparco- 

Funzionario 

Responsabile di 

Vigilanza 

 

4 Tempo pieno 1 Part-time 47% 5 

C Guardiaparco- 

Agente di Vigilanza 

 

7 Tempo pieno 5 n.4 Tempo pieno + 
n.1 part-time 30% 

12 

C Istruttore 

Amministrativo 

 

6 Tempo pieno 1  7 

C Istruttore Tecnico 

 

 

2 Tempo pieno 1 Tempo pieno 
 

3 

 

B3 Esecutore Tecnico 

Professionale 

 

3 Tempo pieno 0 Tempo pieno 3 

B Esecutore Tecnico 

 

10 n.9 Tempo 
pieno + n.1 
part-time 59% 
 

2 n.1 Tempo pieno + 
n.1 part-time 30% 

12 

B Esecutore 

Amministrativo 

2 Tempo pieno 4 n.2 Tempo pieno + 
n.1 part-time 59%+ 
n.1 part-time 12% 
 

6 

 Totali 43  24  67 

 

 

 

Precisato che nei posti vacanti indicati nella tabella sopra riportata sono stati inclusi i posti 

resisi disponibili dopo la cessazione dal rapporto di lavoro dei seguenti dipendenti: 



7 

 

 

- n.2 posti da Direttore (in seguito al pensionamento degli ex direttori, Sigg. R.L.  Riserva 

di Orta- e S.C.- Riserva di Ghiffa-) 

 

- n.2 posti da Funzionario Amministrativo (in seguito al pensionamento dei Sigg. B.S. e 

G.C.– Parco di Crea) 

 

- n.1 posto da Funzionario Tecnico (in seguito al pensionamento del Sig. G.G.- Riserva di 

Belmonte) 

 

- n.1 posto da Istruttore Amministrativo (in seguito alla mobilità volontaria della Sig.ra B. 

N.- Riserva di Ghiffa) 

 

Precisato, inoltre, che il posto da dirigente del Parco di Crea, resosi vacante in seguito al 

pensionamento del Dott. B.A. è stato coperto mediante l’assunzione del Dott. Renato Tonello, 

nominato, in seguito, Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

Ritenuto quindi di procedere alla presa d’atto della dotazione organica provvisoria dell’Ente di 

gestione dei Sacri Monti, così come sopra determinata; 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

3. l’atto consigliare n.38 del 18.06.2012  di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei 

Sacri Monti; 

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. l’articolo n. 26, commi 3  della L. 488/1999; 

 

6. la deliberazione del Consiglio n.3 del 17/01/2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

7. Il Parere di regolarità contabile n.118/2014 del 22.05.2014 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del 

Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

  

8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento 

deliberativo n.3/2014 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

- Di dare atto che la pianta organica provvisoria dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, 



8 

 

pianta organica derivante dalla sommatoria delle piante organiche approvate dalla 

Regione Piemonte per i soppressi enti confluiti nell’Ente unico, alla data odierna, risulta 

essere la seguente: 

 

Cat Profilo Posti 
coperti 

 Posti 
vacanti 

 totale 

dir Dirigente 2 
(n.1 
direttore + 
n.1 
dirigente in 
staff) 
 

Tempo pieno 3 Tempo pieno 5 

D Funzionario 

Amministrativo 

 

5 Tempo pieno 2 Tempo pieno 7 

D Funzionario 

Tecnico 

 

2 Tempo pieno 5 n.3 Tempo pieno + 
n.2 part-time 50% 

7 

D Guardiaparco- 

Funzionario 

Responsabile di 

Vigilanza 

 

4 Tempo pieno 1 Part-time 47% 5 

C Guardiaparco- 

Agente di Vigilanza 

 

7 Tempo pieno 5 n.4 Tempo pieno + 
n.1 part-time 30% 

12 

C Istruttore 

Amministrativo 

 

6 Tempo pieno 1  7 

C Istruttore Tecnico 

 

 

2 Tempo pieno 1 Tempo pieno 
 

3 

 

B3 Esecutore Tecnico 

Professionale 

 

3 Tempo pieno 0 Tempo pieno 3 

B Esecutore Tecnico 

 

10 n.9 Tempo 
pieno + n.1 
part-time 59% 
 

2 n.1 Tempo pieno + 
n.1 part-time 30% 

12 

B Esecutore 

Amministrativo 

2 Tempo pieno 4 n.2 Tempo pieno + 
n.1 part-time 59%+ 
n.1 part-time 12% 
 

6 

 Totali 43  24  67 

 

- Di dare altresì atto che la suddetta pianta organica provvisoria funge quale parametro 

di riferimento per tutte quelle disposizioni di legge che rinviano espressamente alla 

consistenza dell’organico (in primis in materia  mobilità), nell’attesa dell’approvazione , da 

parte della Regione Piemonte, della dotazione organica del nuovo Ente, proposta dall’Ente 

con deliberazione di Consiglio n°46 del 10.09.2012.  

 



9 

 

Ponzano Monf.to,  29/08/2014 

                Il Direttore 

              Dott. Arch. Renato Tonello 

 

             f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 29/08/2014 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to,  29/08/2014           

               Il Direttore 

             Dott. Arch. Renato Tonello 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento: :Dott.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Monica Vescia 

 

 


